respiciat quod cum prius b[e]n[e]placito d[e] iusticia e[st] d[omi]ni favorabiliter p[ro]mouem[ur]
 hanc recensentes memorant q[uo]d ab olim d[omi]ni e[st] d[omi]ni m[od]o ordine p[ro]libat[i]
 certanos experientia m[on]strabat q[uo]d sup[er] q[ui]busdam articulis m[er]itis expl[ic]at[i]
 us ordo ip[s]e apte p[ro]visionis remedijs indigebat. Nos hacten[us] a modico
 tempe[or]e sup[er] eis et nonnullis alijs aditas filius Gualtero Cystac[i]n. Johanne
 de firmitate Johanne de claravalle et Raynardo de donimudo don[ati]
 da ordo. cabilonen[si] et lingon[si] dyoc. abbatib[us] diligenti collat[i]o[n]e p[ro]p[ri]a sup[er]
 om[n]ib[us] h[uius] plenarie i[n]formata. dignu[m] duxim[us] p[ro]urgenti n[ost]ra ac evidenti p[ro]
 h[ab]itate ordis memorata. swadentib[us] et alijs iustis et r[ati]onabilib[us] causis. statuit
 et ordinat[i]o[n]es p[ro]ut s[un]t subscripta describit auct[orit]ate apta edere que po
 lum[us] a deo iurim[us] solidam habere roboris firmitate. ead[em] deb[et] p[ro]p[ri]as
 fut[ur]is temp[or]ib[us] firmis obseruari. *videl[icet] De Sigillis*

Quoniam cautele p[ro]visio m[er]itis sit h[ab]enda. et p[ro]p[ri]e ne paulatim deue
 niat in collapsu[m]. q[uo]d est anag[ra]te vel p[ro]lixitate p[ro]p[ri]a t[em]p[or]e acquiritur.
 d[omi]ni ac r[ati]o[n]am. q[uo]d q[ui]lib[et] conuent[us] cuius d[omi]ni. seu alius loci
 conuentualis da ordis. habeat p[ro]p[ri]a. et speciale sigillu[m]. Et q[uo]d q[ui]lib[et] abbas
 d[omi]ni sue alius loci conuentualis. ad ministrat[i]o[n]em p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a d[omi]ni
 ordis. et et abbas Cystac[i]n. q[uo]d p[ro]p[ri]e. d[omi]ni. abbas sue. p[ro] ad
 ministrat[i]o[n]em huiusmodi se m[is]erit. Juramentum p[ro]p[ri]e ad s[an]c[t]a di[ct]a d[omi]ni
 tenet. q[ui]lib[et] scilicet inferior i[n] manib[us] p[ro]p[ri]a abbas. q[uo]d electo[m] de ip[s]o factu[m]
 confirmare habebit. et in p[re]sencia sui p[ro]p[ri]a conuent[us] necnon ip[s]e abbas Cystac[i]n
 q[uo]d p[ro]p[ri]e coram suo conuentu. et p[ro]nominat[i]o[n]e t[em]p[or]e necnon d[omi]ni
 Ponag[us] da ordis Quasi dore[n] dyoc abbatib[us]. si apud d[omi]ni d[omi]ni. Cystac[i]n

113

partes existant quod possessiones per iura ad domum suam uel alium conuentua-
lem locum eius pertinentes seu pertinentiam non vendat nec alienabit neque
ignoratibit neque de nouo infeodabit neque aliquo modo donabit
nisi per modum in forma designatum. Et hoc idem illi qui nunc sunt abbates
Abbatum seu aliorum locorum conuentualium ipsius ordinis regimini presidentes teneant
iuramentum pretere infra sex menses postquam statutum et ordinatio huius
modi publicata fuerint in primo secuturo capitulo generali eiusdem ordinis
quod quocumque alienationem rei immobilis. vel iurum. aliam Abbatum
vel alius loca conuentualis de ordinis. vel diminutionem censuum. seu
pensionum vel Canonis. aut venditionem arborum siluarum in ceduarum in
mine continget faciendas tractat duorum dierum ad minus in ipsorum
diligens et maturus procedere debeat. huiusmodi per abbatem Abbatum. seu presidente
regimini alius loca conuentualis cui erunt res iura. census. pensiones
Canon et silue huiusmodi cum suo conuentu Abbatum seu alius loca conuentu-
alis prefati. Et melior alienatio seu venditio huiusmodi fiat de consensu
ipsius conuentus. vel prioris et samonis patris eiusdem. Et quod de cetero
et consensu iamdudum scriptura confidat autentica in qua nomina et cognomina
tractantium et consentientium et sigilla abbas Abbatum. vel presidentis. re-
sunt alius loca conuentualis et conuentus monasterii seu loca huiusmodi appa-
nant. Et ante quam procedat ad alienationem seu venditionem ipsam
petat et obtineat licentiam super hoc ab ipsius ordinis capitulo generali
Et subsequatur discussio super alienatione seu venditione huiusmodi facienda
per duos abbatum per ordinem ab eodem monasterio. seu alio conuentuali loco

ne remotos. p[er] d[omi]n[u]m g[ener]ale[m] cap[itu]l[u]m deputandos. et cu[m] approbatoe seu
auctoritate duoz[um] abbatu[m] p[re]fator[um] q[ui]z[que] tam abbe[m] monast[er]ii. seu p[re]
sident[em] n[ost]r[u]m conventuali loco. qu[am] duo abbes p[re]d[ic]ti. et etia[m] p[ro] abbas
e[is]dem mon[ast]er[i]o vel deputat[is] ab eo. p[re]sente conventu n[ost]ro mon[ast]er[i]o. seu alius loca
conventualis. cui[us] res. iura. census pensiones vel canon. aut silve
h[um]id[um] alienanda seu vendenda sunt. unamq[ue] p[re]sent[em] ante discussione[m]
p[re]d[ic]tam q[ui] p[re]missis fidelit[er] se habebunt om[n]i dolo et affecto[e] i[n]ordinata
renovab[unt] et q[ui]d[am] et fiat de causis alienatoe seu venditioe h[um]id[um] et p[re]p[ar]at[is]
m[er]ita p[re]fatis. p[er] n[ost]r[u]m abbes p[re]fatos. et p[re]sident[em] n[ost]r[u]m conventuali loco
sub eoz[um] sigillis plena et fidelis relato[m] in p[re]ximo subsequa. g[ener]ali
cap[itu]lo t[er]m[in]o ut p[re]cedat si circa hec om[n]ia debita p[ro]cessime. Num cum
mon[ast]er[i]o seu alius conventuali loco. cast[er]iu[m] villa. grangia. vel res alia
multu[m] notabilis alienandu[m] vel alienand[um]. seu alienanda sunt. Cap[itu]l[u]m
g[ener]ale n[ost]r[u]m ord[is] alienandi licentia[m] concedere no[n] p[re]sumat. nec p[re]cedat ad
ea quocumq[ue] faciendam. vel auctorizanda[m] n[isi] p[er] idem cap[itu]l[u]m g[ener]ale
Romano pontifice co[n]sulto. et ab eo sup[er] hec petita licentia[m] et obtenta.
Si p[ro] alio q[ui]m p[re]missis est alius abbas vel regnu[m] p[re]sident[em] alienare
p[re]sumpsit. tam n[ost]r[u]m q[ui]m officiales n[ost]ri mon[ast]er[i]o. seu loci conventualis. hac
p[re]sente co[n]sentientes e[is]dem ab administratoe[rum] suis p[er] p[re]sent[em] abbatem depo
nant eoz[um] et alienato h[um]id[um] sic p[re]sumpta. sit ip[s]o iure irrita et
inane. Item si p[ro] alicui[us] mon[ast]er[i]o seu loci conventualis debita ex
soluenda vel ut aliquid aliud q[ui]d[am] e[is]dem mon[ast]er[i]o seu conventuali loco
sit valus acq[ui]rat[is] aliq[ui]d alienandu[m] existit. pecunia que inde habet[ur]

114

Ad millos usus alios per quam acquisitione seu debito solutoem huiusmodi iurata
et secus actu fuit abbas domini vel alius presidentis conventuali loco pecunia
huiusmodi ad usus alios ut preter contentens vel consensum huiusmodi consensum ab
administratione sua per preter abbatem deponat. Item per monachos priores
vel consensum in idem. Item ad quocumque officium seu administrationem eadem
ordis militum pro se nec pecunia ipsa in solus abbas seu alius re
gnum presidentis aut burgherij alicui eorum remaneat potestate sed repo
nat in aliquo securo loco sub maior seratis et sufficientibus clavis per prima
teneat abbas domini seu alius loci conventualis regnum presidentis. Item in
sanus. Item per claustris et gratiam alius monachis ipsius domini seu loci
conventualis. De quibus eadem domini seu loci conventualis conventui ut maior per eadem
expedire poterit fidei consuetudina. volumus et quod circa concessiones iurium aut
redituum alicui ad vitam eius vel aliud certum tempus et circa locationes vel
redituum aut fructuum venditiones etc. quinquenni faciendas premissa forma
per omnia observentur. Huiusmodi tam consuetudine ac licentia Romani pontificis
et licentia generalis capituli et relatione meo facienda exceptas. Permit
tunt in quibus pueriles vel mures possessiones concedi possunt sub annuo
censu pecuniario vel sub certa portione seu quota pueritium ad tantum tempus
quanta visum fuit abbati alicui domini vel presidenti regnum loci conventualis
eodem ordis procedente tam mature ac diligenti tractatu hito cum suo con
ventu. et de consensu ipsius vel maioris et sanioris partis eodem presbitero per
iuramento per ambos abbatem preter eodem conventui preter quod concessione huiusmodi
facere intendit per utilitate domini seu loci conventualis cui erunt possessiones preter

Et si alio huiusmodi concessio facta fuerit eo ipso sit irrita et inanis. Si autem in talibus possessionibus quibusdam filium vel mutuum existet concedenda tunc antequam modi concessione eam consulat idem capitulum generale ac ipse super hoc habeatur licentia prout superius est distinctum. Abbas vero vel presides regimini loci conventus, si eorum contempere presumpserit ac officiales ipsorum seu loca conventualia super hoc ei consentientes pro eorum primum abbatem a suis administrationibus deponant.

T Assup qd plerumq; **De mutuis p abbes usq; ad summa. Centi libris**

contagie minime necesse articulum inq; ex multis causis expediri abbatibus et presidentibus principibus regiminibus aliorum locorum conventualium contra hoc mutuum. Hanc provisionem cautela modificata in hac parte volumus adhiberi. Quod nullus abbas vel alius loci conventualis regimini presides ipsius ordinis sine consensu ipsius conventus mutuum recipere valeat et quod in autentica scripta obligationis in defrauda apponant eorum abbas vel regimini presidentis et conventus sigilla. Et si abbas a monasterio suo vel regimini presides ab eius conventuali loco remotus existet talisq; forget natus quod sine receptioe mutui sibi vel familie sue aut negotiis suis seu causis per eum agendis prout non possit prout tunc sine suo conventu et sigilla mutuum recipere valeat quod tamen summam centi libris Turon. pro eorum seu valore ipsorum seu periculum seu interest non excedat. Cuius mutui quantitas causam obligationis ac personam a quo illud recepit abbas vel alius regimini presidens mutuum ipsum recipies. infra octo dies post eius regressum ad ipsum conventum vel suum conventuale locum ipsius conventus ad hoc scriptis cogitaco explicare plenarie teneat. Et quod ex quo semel usque ad huiusmodi summa centi libris mutuum recepit non possit amplius mutuum

115
reape sine consensu et sigillo conventus admodum. Dicitur de centum libris sunt
nunc hinc p[ro]solute. Quicquid autem abbas vel alius p[re]sidentis regum loci conue-
ntualis p[ro] se vel alium cont[ra] fecit, eo ipso ab ingressu ecclesie ac divinis officiis
sit suspensus. Et quod gesta h[uius]modi scripte fidei committuntur et rei geste memo-
riam h[ab]eat. Volumus et ordinamus, ut p[ro]bat[ur] abbas vel aliorum locorum
conventualium regum p[re]sidentes aliquid cum expresso suorum conventuum consensu
faciant de quibus testimonialis confirmatio scripta. quod sigilla ipsorum abbas vel aliorum
regum p[re]sidentium eorumque conventuum apponantur nulla. et quod demum in
sigillo cuius abbas vel alius loci conventualis regum p[re]sidentis quotiens
nunc censetur. ipsius nomen p[ro]p[ri]e exprimat[ur] ut melius sciri possit, p[er] quem et
cui tempore id de quibus agitur factum exierit. et ut malitiosus et falsitatis comensus
via melius p[ro]cludatur. **Ut officiales iurare teneantur.**

Preterea. Quia sic consuetudo rom[ana] ut negotiorum gestores et officiales. de ge-
nere facti et iuris negotia et officia exercendo illis commissis iuramenta p[ro]mpto
stringantur. Volumus et ordinamus, quod Cellenarij. Bursarij. negotiorum gesto-
res p[ro]curarij nuncupati. Ceterique officiales cuiuslibet domini. seu aliorum loci conventual-
ium et eorum frangiarum d[omi]norum. cum ad officia vel negotia et magistrata huiusmodi assu-
mentur. iuramentum p[re]bere teneantur in manibus eorum abbas. vel aliorum loci conventual-
ium regum p[re]sidentis. singulis conventibus, quod commissis sibi officiis. administracionibus
vel frangijs fideliter se habebunt. et quod de receptis et expensis fidelem com-
putum reddent. et reliqua ipsi domini. seu conventuali loco. aut eorum Bursarijs assig-
nabunt. et quod illi Cellenarij. Bursarij. negotiorum gestores officiales. et mag-
ist[ri] iuramentum p[re]bere teneantur simile iuramentum. **De Bursarijs statuendis
et Computacionibus**

Et quia sibi prudentia et modestia. sed firmitate callate. non vendicatur sibi loci
luxus mest. longior tempore unum hunc hora consumit. Deo et expedire ut per
dispensatores prudentes et fideles. queque manu teneat substantia. et ad dispen
set. unde statim et ordinari. quod in singulis domini. et alius conventualibus
locis preda ordinis. per abbatem seu alium regimini presidentem. de seniore sui
conventus consilio. duo bursarii deputentur. quorum primus principalis existat. et si
idem bursarius. omnes pecunias ipsius domini vel loci conventualis vendicaturque pue
mentes. simul sibi recipiant. et de dicti abbatis vel regimini presidentis mandato
ceteris officialibus. et aliis distribuatur prout fuerit operatum. Itemque bursarii quatuor
mano. sicut ceteri officiales et receptores pventuram. semel et et plures si
eodem abbate. vel regimini presidente videbitur expedire. de omnibus receptis et
expensis. coram predicto abbate vel regimini presidente. ac senioribus de conventu ipsius
domini seu loci conventualis teneant plenam ac fidelem reddere rationem. Abbas
et regimini presidentes coram dictis senioribus et bursariis annis singulis. de recep
tis et expensis. per eos plenam ac fidelem rationem reddere teneant. Recipientes
ipsi abbas vel regimini presidentes adas bursariis pecunias per expensis cep
Et si dum ipsi extra monasterium vel alia conventualia loca eorum accesserint. eos pec
unias eorumque dependentium. domini seu locorum conventualium eorum aut aliunde
recepte huiusmodi pecunias eorumque in ipsorum regressu edant bursariis plura
tis computata. si quod de ipsis pecuniis expendit. Abbas et vel alius regimini
presidentes si secus acceptare. vel sibi talia retinere presumpserint ab mensis
su ecclesie ac divinis officis post lapsu duorum mensium. a die regressus huiusmodi
computandi. tam diu suspensi existant. donec ea ediderint bursariis memoratis.

De Visitacionibus

Porro q̄ p̄ visitacionis actu. de iura a consuetudine
 illorum q̄ visitantur exquirat. et p̄ eum sicut debet correctio et reformatio officii
 exerceri. nec p̄inde huiusmodi canonicas et sanctiones superfluas se impendit ag-
 gaudendi. Statuimus et ordinamus. qd̄ visitatores de ordine in aliquo monasterio. p̄
 eos visitando antiquum officium visitacionis incipiant. nisi prima die q̄ declinabit
 ad illud valeant demorari. et si mane ibi voluerint sequa die dimittant
 ad locum suum. Et qd̄ visitatores in eodem ordine faciende demerps no-
 darent p̄t̄ edum totum. nisi appens necessitas. p̄t̄ magis valitas q̄on
 visitata dies exposcit ampliores. qd̄z ille visitator q̄ ult̄ ipos p̄mos duos
 dies p̄t̄ p̄ factu. edum absq̄ necitate p̄t̄ valitate p̄das. easdem visitaciones
 progare p̄sumpsit. si abbe fuit. sit a stallis hon et loco capiti abba-
 tialis p̄ p̄n̄ sequente annu eo ipso suspensus. et sedem in stallis et loco capiti
 remoue a stallis aliis et loco abbatialis teneat. Siue fuit monachus
 eo ipso sit p̄ unu annu sequente inhabilis ad quodcuq̄ officiu. seu administ̄ra-
 tionem seu gubernacionem in eodem ordine. obtinenda. Et nichil p̄ sex menses sequentes
 in pane et aq̄ in suo monasterio p̄uenire q̄libet fia sext̄ teneat. Et qd̄ similes
 penas incurrant abbes et monachi. q̄ visitacionis officiu impediendo ni-
 mium correctionum p̄ felias recordacionis Clementis papa q̄re p̄decessore
 n̄m sup̄ hec taxat̄ excedit. nec p̄sumat visitatores ipi ante huius-
 modi eorum visitacionem. p̄t̄ in ipa seu post eam. occasione de visitacione
 aliquo n̄m suspectu p̄ se vel aliu recipere nec illud a suis recipi p̄mitti.
 Expensas en̄ q̄s faciunt ad visitatu q̄on eundo. et de ipso redeundo re-
 cape valeant iux̄ ordinacionem sup̄ hec factam p̄ Clementem eundem

Ubi autem a quoniam iam visitato. usque ad quoniam visitatum aliquod vel aliquid quoniam in
iure constituta extiterint ad que dicitur visitatores possunt comedere declinare.
hoc ipsi officio valeant. Deinde quoniam taliter constituta eorum visitatores canonicis
tunc recipere decetque tractare. ac eis prout in iudicialibus teneantur et predictis
quibus ad huiusmodi constituta ut preterea monasteria declinabunt. et eis ut preterea
quis ex parte multas expensas possint a quoniam se locas recipere visitatus
Abbas autem eorum preterea recipiens. nisi infra duos menses a receptio huiusmodi
computandos eis a quibus recipere receperat restituat. ipse elapsis duplum restituere
teneat. Monachus vero quicquid eorum id receperit restituere non postponat. et ob hoc
regulari subiaceat discipline. Nec audeat preterea visitatores in ipse visitatores
alioque sibi alios abbes adiungere nec ipsi alii abbes sese illis adiungant. nisi
per consilio vel auxilio ubi casus depositionis. alicuius abbes. vel alud magni
et arduum negotium. seu parte vel locorum per que transire herent. periculum imminet
seu impedimento ligarum necesse foret. Veritatem Cisterciensis et quatuor abbes quatuor
principalium filiarum que sunt per tempus et superioriorum monasteriorum visitatores. prout
alium abben si velint seum recipere vel sibi adiungere valeant. Deinde preterea
visitatores nomina eorum que in ipse visitatores secreta revelauerunt aliquid ea reue
lare presumat. nisi tunc demum cum ipse reuelata huiusmodi ad alicuius pri
uilegium vel penam sunt procedendum necnon reuelantes huiusmodi remanent
plus vel minus prout facta qualitas exiget. secundum arbitrium ipsius ordinis et Capituli
Generalis. Et quod abbes maiores post abben Cisterciensis. et quatuor alii abbes
eorum principalium filiarum que sunt per tempus ex parte visitatores eorum sex alii vel
minores abbes quatuor executionibus sunt conueniunt nec hoc preterea quod pau

eorum va solebant credant sibi potestate plurimū attributam **De Hospitalibus**
Rursus fratres volentes. ne p̄ abbas vel monachos dei ordinis declinantes
 ad alia q̄m eisdem ordinis veniendo ad huiusmodi cā. vel ab illo redimendo
 seu alias huiusmodi alia q̄m plus debito aguerit. Preterea ordinamus qd
 abbas vel monachi p̄ facti ad idem capitulum venientes vel de ipso redimentes
 seu alias t̄q̄ hospites ad aliq̄m q̄m seu locū conventuale iā dei ordinis declinantes
 nō remaneant in eodem q̄m seu loco conventuali vel in alio eorū loco ad ex
 pensas ipsius q̄m aut loci conventualis vel aliorū locorū iporū p̄ se die quā
 illuc declinaverit sequentem ipi p̄t aliq̄s de familia iporū eorūm. Nec
 p̄ se dies abbas vel cellerarij aut aliq̄s alius dei q̄m seu loci que
 tualis aut aliq̄z locorū eorūm ipos mutare vel amplius ministrare
 aliq̄d p̄sumat. Et si ex aliq̄ rōnabili causa ipi vel aliquis de familia eorūm
 amplius remaneere voluerit. expensas q̄s tūc ibi fecerit de bonis ipsius q̄m p̄t
 aliunde paratis solvere teneant. Quicq̄ p̄ cōtrariū fecerit. tam dantes q̄m
 recipientes de obedientia et infractione huiusmodi statuta et ordinacionis nostrorū p̄
 se dei ordinis capitulum puniatur. Et p̄ p̄dicta nullū quis iporū declinātiū aliam
 accipiat eā p̄ ipos duos dies. vel alias ad aliq̄m q̄m seu locū conventuale
 q̄m ordinis aut locorū eorū declināti aut meorū aliq̄ remanendi. hoc tam
 salvo qd circa patientes infirmitates solita caritas et pia hospitalitas
 observetur **De nō venientibus ad Capitulum Generale**

Quia post huiusmodi generalia capitula instituta. ut merito de statu q̄m
 stiorū et aliorū locorū regularū ac de reformatione ordinis et observancia regularū
 tractat diligens debeat adhiberi. dignū et debitū fore dignoscitur ut ad illa

conueniant omni qd in iuribus impeditione canonica n̄ hntes. Et
statuim̄ et ordinam̄. qd abbas ipius ordinis. qd decreto n̄ uenit ad eam cā. Et
q̄ uenire tam teneat scdm̄ ordis p̄ca statuta nō hntes impedim̄ legitimū
seu licentiā spatium ab eo qd dare possit eandem exhibere teneant duplu ei
qd expensuri eent ad idem cā ueniendo et rediendo de illo dupluqz huiusmodi
solue in sequa capto sc̄ in potestate ipius sc̄ cā conuendū. et qd possint
diffinitores eisdem cā. Et. tales abbas n̄ uenientes ad duplu huiusmodi excludim̄
a iurisdictione aplice p̄ resm̄ eccl̄asticā sublatō appellacionis obstaculo coartare
eorūqz sup̄ hec p̄cessū hndum et seruari sententias publicare et facere publicari
q̄qz circa ipm̄ duplu in totū vel in pte nulli valeat fieri gra. vel remis
sio indulgē. Illi uo abbas qd legitimū impedim̄ seu licentiā huiusmodi
assut se hore. illa conuendū suis tēpe quo uerū eundem ad eam cā arripe
debent expone teneant. Et nichil subsequē de dō impedim̄o siue licē
in ipō sc̄ cā fidem facere p̄ suū p̄curatore seu exasatore p̄bū et idoneo
omni hntem spale mandatu p̄randi iuramētū iudicium ipius iuratus causas
absentie ac impedim̄ huiusmodi cause p̄ca. qd q̄dm̄ iuramētū p̄tere teneat
si p̄sū fuit abbi Cystercien qui est p̄ tēpe ac p̄sidentibz ipō cā. Et
si abbs et p̄sidentes p̄fati tale impedim̄ et licentiā ipam̄ nō ee legitimam
sunt arbitri tales abbas qd ad idem cā neggim̄ penam. declaron̄ man
nisse penā soluendi p̄fati duplu quemadmodū e p̄missū. **De Contribucionibz**
Quia uo nonnulli sic accepim̄ ad soluendū contribucōes que in eodem ordine
p̄ n̄citatē et p̄sibz cōtibz et alias cōsuetas ipius ordinis p̄ tēpe imponit se reddunt
difficiles et remissos. Nos aduersus eos et circa negocia contribucōnū ipaz aliasqz